
SERVIZIO: SETTORE COMANDO

DIVISIONE: CORPO DI POLIZIA LOCALE

  del  16 FEBBRAIO 2026

n. 9/PM

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Affidamento diretto a MyCicero srl del servizio di pagamento delle soste 
tramite applicazione dal giorno 01/04/2026 al giorno 31/03/2029

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non 
ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Fabio Mora

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALEBorgomanero, lì 16/02/2026

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18 dicembre 2025 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2026/2028; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13 gennaio 2026 è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2026/2028; 

• con decreto sindacale numero 12 del 15 dicembre 2025 è stato attribuito al sottoscritto funzionario 

ad elevata qualificazione - Comandante Polizia Locale l’incarico di responsabile del servizio della 

Polizia Locale del Comune di Borgomanero 

Preso atto della necessità di dover garantire una modalità alterativa al pagamento pin contanti presso i 

parcometri dedicati alla sosta a pagamento del Comune di Borgomanero;  

Considerato che una alternativa efficace rilevata dal mercato dei servizi è individuabile nel servizio di 

pagamento tramite applicazioni per smartphone e tablet; 

Visti e richiamati: 

• l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.d. che prescrive l’adozione di apposita determinazione a 

contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di selezione degli 

operatori e delle offerte. 

• l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale. 

• l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici;  

• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni 

pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti 

di beni e servizi, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del D. Lgs. n°36/2006 

e ss. mm. ii.  



 

 

Visto la vantaggiosa offerta pervenuta all’ufficio operante con protocollo n°6788/2026 da parte della società 

MYCICERO S.R.L. con sede legale in Strada Statale Adriatica Sud, 228/D 60019 Senigallia (AN)– P.IVA 

02770200422 – configurata in titolo gratuito per l’ente Comunale; 

Considerato che con l’accordo stipulato si consentirebbe il pagamento delle soste del Comune di 

Borgomanero tramite applicazione da remoto con un onere a carico dell’utente pari al 10% aggiuntivo al costo 

della sosta; 

Considerato inoltre che l’affido del sopra descritto servizio non è a titolo esclusivo, quindi permettendo al 

Comune di Borgomanero di poter ricercare e affidare anche ad altri interlocutore simile incarico; 

Considerato che: 

• la scelta del contraente può essere effettuata tramite procedura di cui all’art. 50 del D. lgs. 36/2023 – 

Affidamento diretto; 

• ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può essere derogato per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

• la proposta dell’impresa MYCICERO S.R.L. risulta obiettivamente vantaggiosa per l’Ente; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento 

e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

Dato atto che: 

• l’interesse pubblico che si intende soddisfare è garantire il servizio di pagamento delle soste alternativo 

al pagamento tramite contanti presso i parcometri; 

• è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa tramite piattaforma dedicata (DURC online) 

Numero Protocollo INAIL_52237059 con scadenza validità 02/05/2026; 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 

bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

• l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 (forma contrattuale valida per affidamenti diretti e procedure 

negoziate); 

• che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 e dall'art. 

23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D. Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 

trasparente” del sito web del Comune di Borgomanero; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l’imposta 

è esente; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. di approvare la documentazione predisposta per la Trattativa Diretta effettuata allegata alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale;  



 

 

2. Per le motivazioni ed i presupposti giuridici e di fatto riportati in premessa, di affidare ai sensi dell’art. 

50 del D. Lgs 36/2023 il servizio oggetto di determina, alla Società MYCICERO S.R.L. con sede legale 

in Strada Statale Adriatica Sud, 228/D 60019 Senigallia (AN)– P.IVA 02770200422 –, il servizio di 

pagamento delle soste del Comune di Borgomanero tramite applicazione per smartphone / tablet 

come previsto nella documentazione allegata al presente atto;  

3. di dare atto:  

• del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del 
D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario e agli altri partecipanti del 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 
241/1990 è individuato nella figura del Comandante Fabio Mora, che possiede i requisiti previsti 
dalle Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

• ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, la spesa è imputata all'esercizio 
in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

• che ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 104/2010, come modificato dall’art. 204, comma 1 lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il 
T.A.R. Piemonte entro i termini previsti dalla normativa vigente;  

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147-bis,comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa, il parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione 
del presente provvedimento. 
 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento è il Vice Commissario Grandi Dott. Gian Luca. 

 

 


